[image: ]
Коми Республикаын «Сыктывдiн»
муниципальнöй районса администрациялöн
ШУÖM
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации муниципального района
«Сыктывдинский» Республики Коми

от 1 июня 2023 года                                                                                                      № 6/768

О внесении изменений в постановление
администрации МО МР «Сыктывдинский»
от 29 июня 2018 года № 6/583
«Об утверждении Положения об оплате
труда работников муниципальных
учреждений физической культуры и спорта
МО МР «Сыктывдинский»

[bookmark: _GoBack]              Руководствуясь приказом Министерства физической культуры и спорта Республики Коми от 29 июня 2018 года № 01-12/185 «Об утверждении Положения об оплате труда работников государственных бюджетных автономных и казенных  учреждений физической культуры и спорта Республики Коми» и в целях усиления заинтересованности руководителей и специалистов муниципальных учреждений физической культуры и спорта в повышении эффективности труда, улучшении качества оказываемых ими услуг и росте квалификации специалистов, администрация муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

             1. Внести в постановление администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от 29 июня 2018 года № 6/583 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» изменения согласно приложению.
             2. Руководителям муниципальных учреждений физической культуры и спорта  внести изменения в Положение об оплате труда работников учреждений, утвержденные локальными нормативными актами учреждений, в соответствии с настоящим постановлением.
             3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района (В.Ю.Носов).
             4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 мая 2023 года.

Глава муниципального района «Сыктывдинский»
руководитель администрации                                                                         Л.Ю. Доронина

Приложение
к постановлению администрации
муниципального района «Сыктывдинский»
от 1 июня 2023 года № 6/768

Изменения,
вносимые в постановление администрации МО МР «Сыктывдинский»
от 29 июня 2018 года №6/583 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта МО МР «Сыктывдинский»

              1. Абзац четвертый пункта 1.3 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«- порядок и условия оплаты труда тренеров, тренеров – преподавателей Учреждений, реализующих дополнительные образовательные программы (дополнительные общеразвивающие программы и дополнительные образовательные программы спортивной подготовки);».
              2. В пункте 2.1 раздела 2:
             1) дополнить подпунктом 2.1.1-1 следующего содержания:
«2.1.1-1. Должностные оклады педагогических работников устанавливаются на основе профессиональных квалификационных групп должностей, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 5 мая 2008 года № 216-н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования».
              Размеры должностных окладов по профессиональным квалификационным группам должностей педагогических работников:

	№
п/п
	Профессиональные квалификационные группы
	Должностной
оклад, рублей

	Профессиональная квалификационная группа дожлностей педагогических работников

	1.
	                              1 квалификационный уровень

	Инструктор по физической культуре
	11 880

	2.
	2 квалификационный уровень

	Инструктор-методист
	12 200

	3.
	3 квалификационный уровень

	Старший инструктор-методист
	12 330

                                                                                                                                                    »;
             2) в подпункте 2.1.6:
а) подпункт 2.1.6.1 изложить в следующей редакции:
«2.1.6.1. Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21.04.2022 № 237н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист по инструкторской и методической работе в области физической культуры и спорта»:

	Уровень квалификации, установленный в профессиональном
стандарте по соответствующей трудовой функции
	Код, установленный в профессиональном стандарте по соответствующей трудовой функции
	Возможные наименования должностей, профессий
	Должностной оклад, рублей

	4
	С/01.4
С/02.4
С/03.4
С/04.4
	Инструктор по спорту
	11 035

	5
	D/01.5
D/02.5
D/03.5
D/04.4
	Инструктор-методист
спортивной школы
Инструктор-методист
физкультурно-спортивной
организации
	11 880

	                6
	F/02.6
F/03.6
F/04.6
F/05.6
F/06.6
F/07.6
F/08.6
	Инструктор-методист
спортивной школы
Инструктор-методист
физкультурно-спортивной
организации
	12 200

	7
	G/01.7
G/02.7

	Старший инструктор-методист
спортивной школы
Старший инструктор-методист
физкультурно-спортивной
организации
	12 500

                                                                                                                                      »;
б) дополнить подпунктом 2.1.6.10 следующего содержания:
«2.6.10. Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 24.12.2020 № 952н «Об утверждении профессионального стандарта «Тренер-преподаватель»:

	Уровень квалификации, установленный в профессиональном
стандарте по соответствующей трудовой функции
	Код, установленный в профессиональном стандарте по соответствующей трудовой функции
	Возможные наименования должностей, профессий
	Должностной оклад, рублей

	6
	А/01.6
А/02.6
А/03.6
А/04.6
А/05.6
А/06.6
А/07.6
А/08.6
А/09.6
А/10.6
А/11.6
А/12.6
	Тренер-преподаватель
	11 880

	6
	А/01.6
А/02.6
А/03.6
А/04.6
А/05.6
А/06.6
А/07.6
А/08.6
А/09.6
А/10.6
А/11.6
А/12.6
А/13.6
	Старший тренер-преподаватель
	12 330

	                7
	В/01.7
В/02.7
В/03.7
В/04.7
В/05.7
В/06.7
В/07.7
	Тренер-преподаватель
спортивной сборной команды (по виду спорта, спортивной дисциплине, группе спортивных дисциплин)
	12 200

	7
	В/01.7
В/02.7
В/03.7
В/04.7
В/05.7
В/06.7
В/07.7
В/08.7
В/09.7
В/10.7
В/11.7
	Старший тренер-преподаватель
спортивной сборной команды (по виду спорта, спортивной дисциплине, групп
	12 500

                                                                                                                                      »;
в) дополнить подпунктом 2.1.6.11 следующего содержания:
«2.1.6.11. Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.09.2021 № 652н «Об утверждении профессионального стандарта «Педагог дополнительного образования детей и взрослых»:

	Уровень квалификации, установленный в профессиональном
стандарте по соответствующей трудовой функции
	Код, установленный в профессиональном стандарте по соответствующей трудовой функции
	Возможные наименования должностей, профессий
	Должностной оклад, рублей

	6
	А/01.6
А/02.6
А/03.6
А/04.6
А/05.6
С/01.6
С/02.6
С/03.6
	Тренер-преподаватель
	11 880

	                6
	В/01.6
В/02.6
В/03.6

	Методист
Старший методист
	12 200

                                                                                                                                                  »;
             3. В разделе 4:
             1) примечание к таблице пункта 4.2 изложить в следующей редакции:
«--------------------------
<*> Тренерам, старшим: инструкторам-методистам по адаптивной физической культуре, инструкторам-методистам, методистам устанавливается надбавка за интенсивность и высокие результаты работы в размере не менее 5 процентов к должностному окладу, окладу (ставке заработной платы, тарифной ставке) в случае осуществления ими руководства подчиненными работниками.»;
             2) в пункте 4.3:
а) подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) тренерам, тренерам-преподавателям, непосредственно осуществляющим спортивную подготовку обучающегося (спортсмена) на протяжении всего этапа подготовки, устанавливаются стимулирующие выплаты за переход спортсмена на более высокий этап спортивной подготовки к другому тренеру, тренеру–преподавателю, в том числе в иную организацию, осуществляющую подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд Республики Коми и Российской Федерации, сроком до 2 лет:

	№
п/п
	Этап подготовки/ Учреждение
	Размер надбавок, в % к должностному
окладу, окладу,
тарифной ставке

	1.
	Спортивные школы, Спортивные школы олимпийского резерва

	- на учебно-тренировочный этап (спортивная специализация)
	до 2

	- на этап совершенствования спортивного мастерства
	до 10

	- на этап высшего спортивного мастерства
	до 15

	2.
	Иные организации

	Центр спортивной подготовки, училище олимпийского резерва, команды мастеров
	до 25

                                                                                                                                        »;
б) подпункт 11изложить в следующей редакции:
«11) тренерам, тренерам-преподавателям, осуществляющим спортивную подготовку на этапе начальной подготовки (НП) и учебно-тренировочном этапе (УТЭ), устанавливаются стимулирующие выплаты за сохранность контингента,, сохранение здоровья лиц, проходящих спортивную подготовку, до 5% должностного оклада, оклада (ставки заработной платы, тарифной ставки);»;
в) подпункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) тренерам, тренерам-преподавателям, осуществляющим спортивную подготовку обучающихся, устанавливаются надбавки:
а) на учебно-тренировочном этапе (этапе спортивной специализации) по виду спорта (группе спортивных дисциплин) - 3 процента должностного оклада, тарифной ставки;
б) на этапах совершенствования спортивного мастерства, высшего спортивного мастерства по виду спорта (группе спортивных дисциплин) - 5 процентов должностного оклада, тарифной ставки.».
             4. Раздел 6 изложить в следующей редакции:
«Раздел 6. Порядок и условия оплаты труда тренеров, тренеров-преподавателей учреждений, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, дополнительные общеразвивающие программы
             6.1. Оплата труда тренеров, тренеров-преподавателей на спортивно-оздоровительном этапе и этапе начальной подготовки лиц, проходящих подготовку в учреждении, реализующем дополнительную общеразвивающую и дополнительную образовательную программу спортивной подготовки (далее - учреждения, реализующие дополнительные образовательные программы), производится в зависимости от объема недельной учебно-тренировочной нагрузки.
             Оплата труда тренеров, тренеров-преподавателей на учебно-тренировочном этапе, этапе совершенствования спортивного мастерства и этапе высшего спортивного мастерства в учреждениях, реализующих дополнительные образовательные программы, производится в зависимости от объема недельной учебно-тренировочной нагрузки или по нормативу за подготовку одного спортсмена.
             Определение условий оплаты труда тренеров, тренеров-преподавателей в зависимости от объема недельной учебно-тренировочной нагрузки или по нормативу за подготовку одного спортсмена на данных этапах многолетней подготовки спортсменов определяется учреждением, реализующим дополнительные образовательные программы, по согласованию с управлением культуры и спорта администрации муниципального района «Сыктывдинский».
              По всем видам спорта для проведения занятий в группах на всех этапах спортивной подготовки в соответствии с федеральными стандартами в пределах количества часов дополнительных образовательных программ, установленных режимом учебно-тренировочной работы для конкретной группы, кроме основного тренера, тренера-преподавателя при условии одновременной работы со спортсменами, и обоснованием совместной работы тренеров, тренеров-преподавателей в дополнительной образовательной программе, могут привлекаться дополнительно второй тренер, тренер-преподаватель, хореограф и иные специалисты.
            6.2. При наличии федеральных стандартов спортивной подготовки по избранному виду спорта наполняемость учебно-тренировочных групп, объем (режим) учебно-тренировочной работы устанавливаются в следующих размерах:
            6.2.1. Наполняемость учебно-тренировочных групп, объем (режим) учебно-тренировочной работы на спортивно-оздоровительном этапе и этапе начальной подготовки:
	Этапы спортивной подготовки

	Период подготовки (лет)

	Наполняемость групп (чел.)

	Максимальный количественный состав группы (чел.)

	Максимальный режим тренировочной нагрузки (час/неделю)

	Спортивно-оздоровительный

	весь период

	15

	30

	до 6 <1>

	Начальной подготовки

	на основании федеральных стандартов спортивной подготовки по видам спорта

Примечание:
<1> Объем тренировочной нагрузки на спортивно-оздоровительном этапе подготовки устанавливается по согласованию с управлением культуры и спорта администрации муниципального района «Сыктывдинский».
            При комплектовании учебно-тренировочных групп учреждение определяет максимальную наполняемость учебно-тренировочных групп на этапах спортивной подготовки, не превышающую двукратного количества обучающихся, рассчитанного с учетом федерального стандарта спортивной подготовки.
            6.2.2. Нормативы оплаты труда тренеров, тренеров-преподавателей за подготовку одного спортсмена, наполняемость групп, объем (режим) учебно-тренировочной работы на этапах спортивной подготовки устанавливаются в следующих размерах:

	Этапы спортивной подготовки

	Период подготовки (лет)

	Наполняемость групп (чел.)

	Максимальный количественный состав группы (чел.)

	Норматив оплаты труда тренера, тренера-преподавателя за подготовку одного спортсмена (в процентах)

	Максимальный режим учебно-тренировочной нагрузки (час/неделю)

	Группы видов спорта

	I

	II

	III

	Учебно-тренировочный этап

	до трех лет <1>

	В соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки по виду спорта

	8

	5

	5

	В соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки по виду спорта

	Свыше трех лет <1>

	14

	10

	10

	Этап совершенствования спортивного мастерства
	До года

	20

	17

	17

	Свыше года

	30

	20

	20

	Этап высшего спортивного мастерства

	весь период

	40

	30

	30

-----------------------------
Примечание:
<1> Этапы и годы спортивной подготовки определяются согласно федеральным стандартам спортивной подготовки по видам спорта.
Примечания к настоящему пункту:
            1) длительность этапов спортивной подготовки (начиная с этапа начальной подготовки), минимальный возраст лиц для зачисления на этапы спортивной подготовки и минимальное количество лиц, проходящих спортивную подготовку в группах на этапах спортивной подготовки по виду спорта, а также нормативы максимального объема учебно-тренировочной нагрузки по виду спорта определяются в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки по виду спорта;
При комплектовании учебно-тренировочных групп Учреждение определяет максимальную наполняемость учебно-тренировочных групп на этапах спортивной подготовки, не превышающую двукратного количества обучающихся, рассчитанного с учетом федерального стандарта спортивной подготовки.
             2) максимальный количественный состав группы (чел.) устанавливается при условии, что не превышена единовременная пропускная способность спортивного сооружения;
             3) в командных игровых видах спорта на этапах совершенствования спортивного мастерства максимальная численность групп определяется на основании правил проведения официальных спортивных соревнований или в соответствии с регламентом проведения спортивных соревнований по виду спорта при условии, что не превышена единовременная пропускная способность спортивного сооружения;
            4) при отсутствии контингента, необходимого для комплектации группы обучающихся до минимально установленной наполняемости, допускается объединение в одну группу обучающихся, разных по возрасту и спортивной подготовленности, с соблюдением следующих условий:
            а) разница в уровнях спортивного мастерства обучающихся не должна превышать двух спортивных разрядов (званий);
            б) по согласованию с управлением культуры и спорта администрации муниципального района «Сыктывдинский» минимальный количественный состав определяется по группе, имеющей меньший показатель в данной графе, максимальный количественный состав определяется по группе, имеющей больший показатель в данной графе.
             6.3. При наличии федеральных стандартов спортивной подготовки оплата труда тренеров, тренеров-преподавателей на всех этапах подготовки лиц, проходящих подготовку в учреждении, реализующем дополнительные образовательные программы и осуществляющем деятельность в области спорта инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, производится в зависимости от объема недельной учебно-тренировочной нагрузки.
            Виды спорта инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья определяются в соответствии с Всероссийским реестром видов спорта.
             В учреждениях, реализующих дополнительные образовательные программы, осуществляющих деятельность в области спорта инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, на всех этапах спортивной подготовки спортсменов могут привлекаться дополнительно к основному тренеру, тренеру-преподавателю как тренеры, тренеры-преподаватели по смежным видам спорта, так и специалисты, непосредственно обеспечивающие спортивную подготовку, в том числе психологи, спортсмены-ведущие, сурдопереводчики и иные специалисты в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки по видам спорта.
            При комплектовании учебно-тренировочных групп учреждение определяет максимальную наполняемость учебно-тренировочных групп на этапах спортивной подготовки, не превышающую двукратного количества обучающихся, рассчитанного с учетом федерального стандарта спортивной подготовки.
            При отсутствии контингента, необходимого для комплектации группы обучающихся до минимально установленной наполняемости, допускается объединение в одну группу обучающихся, разных по возрасту и спортивной подготовленности, с соблюдением следующих условий:
            1) разница в уровнях спортивного мастерства обучающихся не должна превышать двух спортивных разрядов (званий);
             2) по согласованию с управлением культуры и спорта администрации муниципального района «Сыктывдинский» минимальный количественный состав определяется по группе, имеющей меньший показатель в данной графе, максимальный количественный состав определяется по группе, имеющей больший показатель в данной графе.».

image1.jpeg